UBND TỈNH HÀ NAM

THANH TRA TỈNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-TTr Hà Nam, ngày     tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Thực hiện văn bản số 2886/UBND-TCDNC ngày 27/10/2022 về việc xây

dựng báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như

sau:

1. Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi

thường.

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Trách

nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày

15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP

ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định về biện

pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước;

Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp ban hành quy định về biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực

hiện thủ tục yêu cầu bồi thường Nhà nước; Nghị quyết số 134/2020/NQ-QH14

ngày 17/11/2020… đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ

quan, từ đó nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức trong thực thi công vụ.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Trong 05 năm thi hành luật, cơ quan Thanh tra tỉnh chưa phát sinh vụ việc

yêu cầu bồi thường nhà nước.

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản liên quan đã

tạo khung pháp lý quan trọng để việc thực hiện bồi thường nhà nước được thực

hiện hiệu quả. Bên cạnh đó, cấp ủy, lãnh đạo cơ quan thường xuyên chỉ đạo thực

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và báo cáo kết quả thực hiện về

công tác bồi thường nhà nước theo quy định. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra

việc thực hiện công tác để kịp thời phối hợp thực hiện bồi thường nhà nước.

Cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan tích cực nghiên cứu

quy định về công tác bồi thường nhà nước, các văn bản pháp luật có liên quan từ

đó nâng cao nhận thức về Luật và các văn bản QPPL. Qua đó, góp phần nâng cao

tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động thanh tra,

giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng. Đảm bảo quyền và lợi

ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

2

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước của cơ quan Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TH (TT).

CHÁNH THANH TRA

Lê Minh Đức

		2023-06-26T12:58:28+0700

		2023-06-26T16:00:06+0700

		2023-06-26T16:00:06+0700

		2023-06-26T16:00:06+0700

		2023-06-26T16:00:06+0700